elemofynas copioſas. et ad inſtantia eius nobilia ille in
cepit largiſſime fratrib; p̄uidere: et de die in die in elec
moſyna eis faciēda crefcere. p̄opter quod fratres ince
perunt in vita relaxari: et ex occasione abundantie rūpere
paupertatē. q̄ quidam ſeniores de loco fratres attendē
tes et gementes et admirātes quomodo ille nobilis qui
pius tenax erat ad fratres: ſic miſericors factus erat: tū
runt ad domū eius: et interrogantes eum quomodo nūc
ſic afficeretur ad eos: qui de eis curare non conſueuerat:
Reſpondit q̄ hoc ad ſuggeſtionē illi; fui cellerarij facies
bat. quo viſo vnus eorū cognouit in ſpiritu q̄ demon eēt
q̄ nullo modo reſpicere poterat in illum fratrem. Qui quū
diceret frater et coniuraret quis eſſet: demon cum magno
ſtrepitu diſparuit ſic ſum. fratres redeūtes ad locū et res
ferētes hec ad ſua parcatatē et ſanctā inopiam redierunt.

Articulus. liij.

Ed et Balma mater

ecclesia nedum contra tua ſtatuta viuūt ſa
p̄adicta pſeudo anachorite: et contra dicta
apostoli pauli: et dicta ſanctorū ſuperius al
legata: ſed inſuper multi eorū maxime pſeudo apoſtoloꝝ
rum et begardoꝝ multis ſunt erroribus implicati. quorū
aliquos ſponſus tuus papa clemens quintus in ſua becla
rat cōſtitutione: que incipit ad noſtrum. in ritu. de heret.
in clemen. dicens.

Vnus error eorū

eſt: Homo in preſenti vita tātum et talē gra
dum perfectioſis poteſt acquirere: q̄ redde
tur penitus impeccabilis: et amplius in ſa
tia p̄ficere non valebit. nam vt dicunt ſiquis poſſet ſem
per p̄ficere: poſſet aliq; q̄: iſto perfectio: inueniri. Iſti
moueri videntur ex authoritate Jo. in epiſtola. i. c. iij. ſi. ſi.
Omnis qui nat⁹ eſt ex deo: peccatum nō facit. de peni.
diſ. ij. ſ. opponitur. ſ. Item ſim̄ hanc. Sed Hiero. contra
Jovinianum p̄dicte authoritatē reſpōdet probās oēm
hominē in hac vita poſſe peccare: et peccato eſſe ſubiectū
multis hoc probans exemplis. Iſte etiā erro: ab illo vide
tur trahere ortum qui dicit nullum imputari p̄ccatū in
fide manentium. xxiij. q. iij. quidam. ver. eunomiani. Si
ad impeccabilitatem in hac vita venire poſſemus: fruſtra
orarem. Dimitte nobis debita noſtra. de peni. di. iij. de
q̄dianis. et p̄. c. ſi enim. ſ. ſi non peccam⁹. et di. ſ. tres autē
et de con. di. ij. iteratur. Et Dar. vj. et Zuce. ſ. vbi. Ap̄p̄ias
nus. Q̄ neceſſarie autem et ſalubriter admonemur: q̄ pec
catores ſumus: qui pro peccatis rogare compellimur. Et
nequis ſibi quaſi innocens placeat: ſe extollendo plus
peccat: inſtruitur ſe peccare quot die dum pro peccatis q̄
tidie iubetur orare. Item Augu. de bono p̄fenerantie
Hoc autem reſo pelagiani conſoduntur heretici: qui au
dent dicere hominem iuſtū in hac vita habere nullum ois
no p̄c̄m. Et in talib; hoibus nō eſt iam videre in preſenti
tempore eccleſiā nō habentē maculas aut rugas. ad Ephe.
v. xxi. di. q̄ ſuis. Lxxv. in homi. Quonia vero fidelib; hec
oratio conuenit: leges eccleſie docent: et orationis p̄inci
pium: quod docet deū patrem vocare. Qui ergo fidelib;
iubet remiſſionē peccatorū petere: demonſtrat q̄ poſt ba
p̄tiſmū contingit peccata dimitti cōtra nouatiani. de ſoꝝ
lo chriſto filio dei dicit Petrus. ſ. Pe. ij. Qui peccatum nō
fecit. et Jo. xiiij. Venit enim p̄inceps huius mūdi: ſcilicet
diabolus ſim̄ Aug. et in me non habet quicq;. Aug. q; neq;
cum peccato deus venerat: neq; eius carne de peccati p̄
pagine virgo peperat. C. B. De matre etiam eius beas
tiſſima tenent ſancti maxime Aug. q̄ non peccauit etiam
uenialiter in hac vita: tamen in originali peccato cepta
ginali fuit: ſicut et ceteri homines. q; ab illa ſententia patris ſui fuerit cō
dauid. Ecce enim in iniquitatibus cōceptus ſum. p̄. l. cepta.
xxiiij. q. iij. vir cum p̄opia. nullus excipitur niſi chriſtus
qui non de ſemine humano ſed ſpirituſancto / et in vtero

An poſ
ſit q̄ hac
in vita
fieri im
peccabil
lis.

An ma
ria in o
ginali

virginis iam sanctificatio conceptus fuit. et de sum. tri. c. i. xxij. di. qui episcopus. Domina autem nostra de semine viri usque parentis Joachin et Anne concepta fuit: sicut ceterae mulieres non de spiritu sancto sicut filii. et ideo in origina li peccato fuit concepta vt late probat Bern. in epla qua scribit canonicis Lugdunens. in qua reprehedit eos: qd coceptionis festum domine celebrabant: qd non debet fieri sed quia fit: referri debet ad sanctificationem eius in vtero. quia sicut Bern. ante fuit sancta qd nata. vnde Aug. super hoc ad petrum diaconum ait de con. di. iij. firmissime tene. firmissime tene: et nullatenus dubites omnem hominem qui per concubitu viri et mulieris concipitur: cum origi nali peccato nasci: impietati subditum: mortisq; subiectu. Et ob hoc naturaliter nasci filium ire. de qua dicit aplos. Fram. natura filij ire sicut ceteri. Eph. ij. et Rom. v. ad h. facit quod legitur et no. de con. di. iij. c. ij. in vbo miraculo glos. vt in beata Maria. et de con. di. iij. c. i. in glos. de festo. et facit op. xxvij. q. ij. omne. et hanc sententiam tenent oes antiqui theologi: Alexander et Thomas in suo quarto. et h. Bonaventura et Richardus. licet qda noui theologi a sensu ecclesie recedentes comuni tenere contra induoti reue: ra domine: ei tamen deuoti cupientes apparere: mirantur eam quodammodo sic deo et suo filio coparantes. quoru no ua opinio et phantastica sit a fidelibus cancellata: qd sanctificationem virginis negat. contra id qd tenet ecclesia ipsam sanctificationem fuisse. et sic in Bern. antea sanctam id est sanctificatam in vtero qd natam extra vteru. Si em in peccato originali qd contrahitur in anime infusio: vt no. de con. di. iij. non exquo. in glos. ij. non fuisset concepta sanctificatio necessaria non fuisset: sicut nec in christo. et ideo Romana ecclesia festum conceptionis non agit: et si tolerat qd alicubi fiat: maxime in anglia: non tamen appro: bat: qd quod permittitur no approbatur. iij. di. deniq. rxi. q. i. hac ratione vel illud festum debet referri ad sanctifica tionem virginis non conceptionem. vt dicitur est. Et ita dicit oratio que dicitur in hoc festo Rome in sancta Ma ria maior. Deus qui sanctificationem virginis et sicut vi di et audiui quu ibi de ista sanctificatione predicarem in isto festo sanctificationis: quod fit in decembris ante festu natalis. per. xv. dies. Pro hac veritate facit illud Salo. Proverbio. xvj. Aufer rubiginem de argento: et egredietur vas purissimum. Vas purissimum fuit virgo: quae rubi gine originalis peccati ablata per sanctificationem in vtero factam purissima in necessitate sua egressa est ex vtero. et illud. Psalm. xlv. Sanctificauit tabernaculum suum altissimus. Tabernaculum sanctificatum dei fuit virgo Maria. iuxta illud Ecclesiasti. xxij. Et qui creauit me requieuit in tabernaculo meo. facit verbu Aug. in sermone purificationis dicentis. Solus est sine peccato nas tus: que sine viro copleru no concupiscentia carnis: s; obe dientia genuit mentis. Hoc etiam determinat Aug. sup Bern. ad literam. vj. c. facit de peni. di. ij. si enim. in fine. ibi. et docuim? qd excepto deo omnis creatura sub vitio fit et c. Idem tenet magister sententiaru. Contra hos etia qui in peccatam posse haberi in hac vita dicunt: est illa collo theone qd intitulatur de ananarchis. i. impeccantia. in li. collationum Jo. cassi. vbi etiam allegat Paulus dices Ago. qd volo infelix ego homi: qd me liberabit de corpore mortis huius: ad Ro. vij. et xxij. q. v. si paulus. et de con. di. iij. c. ij. et illud Ro. vij. Vides aliam legem repugnans rem legi mentis mee. in. v. c. ij. et di. vj. in palea sed pesan dum. in si. que omnia intelliguntur qd nunq mente vole bat a deo discere: sed hoc no poterat perficere quin motus vagationum sentiret: et quin descendere eum aliqua do oporteret ab illa continua theoria. ¶ Nullus em hominu excepto dno saluatore: et domina matre eius Cyr pie creditur naturaliter per vagationem mentis ita desit? semper in dei cōtempione cōtinuit: vt nunq ab ea rapus mundane cuiusq; rei delectatione peccaret: dicente scriptura. Videra ipsa non sunt munda in cōspectu eius

nostra traslatio habet. celi non mundi. Job. xv. C. D. Et etiam dicitur Begardi qd tantum potest homo crescere in gratia in hac vita: qd amplius crescere no valebit. falsum esse no dubium est. quia scriptum est in ps. lxxij. et de peni. di. ij. dum sancti. Huius de virtute in virtute usque videatur deus deorum in syon. i. in gloria sempiterna vbi dnm speculabimur facie ad facie. Joānis cap. xvij. Et etiam verbum Ambrosij in sermone resurrectionis de sanctis dicentis. Quis em in hac vita tam nudus: qd amplius mundari no possit: magis magisque mundadus no sit: et se quis post. Et tatio sint secundo: es. quanto fuerint mudo: es. Et contra hoc etiam est illud Apoca. c. vltimo. Et qui iustus est: iustificetur adhuc. xlvj. di. quantu libet. Et illud Salo. Prover. iij. Iustus in semita quasi lux splens dens procedit et crescit usque in perfectum diem. de peni. di. ij. iustus in semita. post. c. no reuerrebantur. Hoc autem perfectum diem scilicet glorie sempiternae. de qua die dicitur in ps. lxxij. Quia melior est dies vna in atris tuis super milia. quod verbum Salomonis exponit Beogo in Ezech. homi. v. in pece. c. non reuertebantur dicens. In eorum nāq; animo bonum desiderium atq; intellectus lucis inime iam pars diei est: sed qd usque ad finem vite in virtute proficiunt ad perfectum diem tunc veniunt: quando ad regna celestia perducuntur in ea luce qua desiderant iam minus aliquid no habebunt. Item Nedum inter virtutes sed etiam in eisdem virtutibus gradus esse probatur. de peni. di. ij. §. hec que de charitate. et. cum sancta. vbi Beogo. probat per multas auctoritates hoc qd in ista vita perfectissima charitas sicut in patria haberi non potest. In de peni. di. ij. §. hinc etiam. Item Idoro. Charitas in quibusdam perfecta est in quibusdam imperfecta: perfectissima autem in hac vita haberi non potest. Quis em in hac vita ad tantu gradū perfectionis perueniat: quanta peruenit mater dei: et tamen semper in ea creuit gratia: et meritum usque ad mortem: qd semper gratia vtebatur recte et virtute viuendo. Et credo salua ecclesie veritate qd si dña. c. milibus annorū vixisset in hac vita: in sine illo die dierum perfectio: extitisset. qd nulla creatura sic est plena gratia quin amplius repleri valeat. excepto illo homine in christo deo vnito qui ab infanti conceptione omnib; charitabilibus diuini et sancti spiritus plenissime plenus fuit: qd no fuit sibi datus spiritus ad mensuram. Jo. iij. et ibi de plenitudine eius omnes accepimus. Jo. i. et ibi. Plenum gratie et veritatis. Unde super illud verbum: Non enim ad mensuram dat deus spiritum. Jo. iij. Aug. Idominus ad mensuram dat: vnico filio no dat ad mensuram. Alij qd dē dat per spm sermo sapietie: alij sermo scientie. Ro. i. et Loz. xij. aliud habet iller: aliud hyste. Mensura diuina qdā donorum est: sed christus que dat no ad mensuram accepit. Item super id. pte. Jo. i. Plenum gratie et veritatis. Digen. in homi. Duplex intellectus est. Potest enim de humanitate ad diuinitate in carnatum verbi accipere vt plenitudo gratie referatur ad humanitate: sicut quam christus caput est ecclesie et primo genitus creature vni uerse. quonia maximum et principale gratie exemplis qua nullis precederibus meritis homo efficitur deus in ipso primo: dialiter manifestus est. Potest etia plenitudo gratie christi de spiritu sancto intelligi: cuius septiformis operatio hūanitate christi impleuit. Plenitudo do veritatis ad deitatem refertur: Et super pte. verbo: Et de plenitudine eius et c. Thysostomus. qd. nos omnes. et. et omnis plenitudo fidelium et qui nūc sunt et futuro: um de plenitudine eius accepimus. Item illud Esa. xj. Et replebit eum spiritus timoris domini scilicet filialis. de quo. xxij. q. vj. §. et ijs. Et ideo nunq aliquis ita perfectus sicut christus nedom non perfectio: poruit inueniri. ad hoc. et de sum. tri. c. ij. §. quū ergo. §. quia inter. Quia omnib; alijs quā tūius perfectis spiritu sancto ad mensuram datus est. op. ar. de pe. di. ij. querēdū. et. c. pot. et. long. in eis per bona opera credebatur: christo autem sine mensura viderunt est

ideo non crecebat in eo gratia. vnde super illud Luc. ij. Puer crecebat. dicit Beda. Crecebat in quatuor puer erat fragilis. crecebat sicut ceteri homines: no inquantu verbum. nec crecebat ex parte anime. quia appareret. vnde Greg. in homil. Juxta naturas hominis proficiebat sapientia. no tamen ipse sapientior fuit et tunc: quia prima coceptionis hora plenus sapientia permanebat. sed eam de qua plenus erat sapientiam ceteris paulatim ex tempore ostendebat. vnde et si nequa heretici alium antiquu errorem in isto tacite includunt. Quid enim fuerunt heretici invocati Ebionite: qui christum viru iustum per profectum putant effectum. xxiiij. q. iij. quidam. h. ebionite. Huiusmodi enim non per profectum fuit iustus: sed ab instanti coceptione. Illud autem quod in operibus iustitie crecebat pro nobis et pro se erat: quia nobis meritabat et sibi. iuxta illud Psal. lxxv. Propter quod deus exaltauit illum. Et ideo dicit Paulus. ad Ro. i. Qui factus est nobis a patre re demptio sanctificatio sapientia et iustitia. quia nos in se redemit. sanctificauit sapientia illustrauit et iustificauit. quos predestinauit. h. et vocauit. et quos vocauit. h. et iustificauit. ad Ro. viij. de peni. dist. iij. s. finis. h. hinc etiam Aug. lxx. ergo miseri Begardi qui se iustificauit: plenitudo spiritus sancti se habere credunt. similes alijs hereticis sunt: de eadem infecta stirpe descendit q. cataphrygi dicuntur. de quibus. xxiiij. q. iij. quidam. h. cataphrygiis mundos enim se facientes immundissimi sunt: immundus est enim apud deum omnis q. exaltat cor. suum. de peni. di. ij. s. finem. vltra quatuor: colum. h. immundus enim: Ille enim vere est immundus: qui se videt mundum. et ille mundus: q. se videt immundum. Et sic quidam sanctus pater intelligit illud ad Titu. i. c. Omnia munda mundis. Nam fm pres dictum patrem Theonem in predicta collatione de amaritudo. Quanto magis profecerit mens humana: et ad finem certorem contemplationis peruenit puritatem: tanto se immundius: quous per speculum sue puritatis se aspiciet. q. necesse est dum animus ad sublimiore se extendit intuitum: et maiora q. agit prospiciens occupat. illa inferiora semper et viliora despiciat. Plura siquidem denotat sincerior: obtutus: paritatis sibi maiorem reprehensionis dolorum irreprehensibilis vita: et multiplicat gemitus atq. suspiria emendatio morum et emulatio attenta virtutum. Neque enim illo in quo profecerit gradu potest esse contentus et quanto quis fuerit mente purgatio: tanto se sordidiorum rem videns magis humilitatis q. elationis inuenit. causas: et quanto perniciosus ad sublimiore descendit: tanto amplius puidet sibi supesse quo redit. q. auctoritas plenius sine deluit dicitur error. Item Greg. Quato q. semini viderat: mino sibi displicet. et quato maioris gre lumen accipit: tanto se reprehensibilior: esse ostendit. Item Aug. Semper tibi displiceat qd. es: si vis peruenire ad illud qd. non es. nam vbi tibi placuisti: ibi mansisti. Si aut dixeris sufficit peristi. semper ergo adde. semp ambula: semp profice. Item Bern. Aut ascendas necesse est: aut descendas. Si attendas stare in pendulo huius vitæ: necesse est q. vbi incipis nolle fieri melior: desinis esse bonus. Nolle ergo proficere. no nisi deficere est. q. inter profectum et defectum mortalis vite nullum mediū inuenitur. Sicut enim corpus continue aut crescit aut decrescit. de con. di. v. ne tales. si necesse est semp spiritum aut proficere aut deficere. Et ita etiam quum vidit dnm exercituum: tunc se mundu vidit. et dicit. Ne mihi: q. vir labijs pollutus ego sum: et vidi dnm exercituum. Esa. vi. Isti ergo miseri Begardi sic ut dicit Greg. quo peccatores se esse no credunt: vero de reuocatores peccatores sunt. clv. di. vera iustitia. Isti vero miseri albugine habent in oculo. sicut dicit in Geni. xxi. Quod Grego. in pastoralis exponens ait et est. clx. di. hinc etenim albuginem vero habet in oculo: qui veritatem lucis videre non finitur: qui arrogantia sapientie seu iustitie excecatur. Pupilla namq. oculi nigra videtur albuginem toleras nihil videt: q. videlicet sensus humane cogitationis si il

rum peccato: emq. se intelligit: cognitionem intime claritatis apprehendit. Si aut candorem sapientie seu iustitie sibi tribuit: a luce se superne dignitionis excludit: et eo claritate veri luminis nequequa penetrat: q. se apud se parrogatia exaltat. sicut de quibus dicit ad Ro. i. c. Dicitur se esse sapientes stulti facti sunt. et Jo. ix. In iudicium ego in mundum veni: vt qui non vident. i. reputant se non videre: videant per humilitatem illuminant eos. Et q. vis dent. i. qui reputant se videre et intelligere: ceci fiant per superbiam excecant eos. vnde Aug. in libro. ix. confessionu. Lumore meo separabar a te: et nimis inflata facies claus debat oculos meos: q. in intellectu dat paruulis. ps. cxviii. et Dab. rj. Reuelasti ea paruulis. i. humilibus. Logno scant ergo isti Begardi se maxime in istis erroribus maximos peccatores: vt iustificentur fm David. et cecos: vt il luminentur. Quia et Petrus postq. receperat spiritus sanctum: reprehensus est a Paulo: q. reprehensibilis erat: q. in illa simulatione peccauerat. Gala. ij. q. vij. puto. q. in hac vita ois ho mendax. Ro. ij. fm David ps. cxv. Pro uer. r. Quis potest dicere mundum est cor meum: et purum sum a peccato: et omnis homo amplius crescere potest: vt superius est probatum. et clvij. distm. quantumlibet.

Secundus error: Begardorum.

Secundus error: Begardorum.

Secundus error: Begardorum est q. ieiunare no oportet hominem vel orare: postq. gradu vltimu perfectionis fuerit assecutus. quia tunc sensualitas est ita perfecte spiritui et rationi subiecta: q. potest homo libere co: pot. concedere quicquid placet. Sed iste error fundat in errore spiritus libertatis facile extirpatis fueritis attendatur. Nam certu est q. qd. in hac vita est quantumcumq. profectus sit: caro contra spiritum concupiscit. Gala. v. et Ro. vij. Ideo autem aliam legem in membris meis etc. Et iterum ibi. Non enim qd. volo bonum hoc facio etc. xxij. q. v. si paulus. ergo semp necessaria est abstinencia et ieiunium impetum carnis refrenas. vnde. i. ad Cor. ix. Luctigo corpus meum etc. etia. ij. Loy. rj. In ieiunijs multis et vigilijs multis. Unde Bern. Velis nolis intra fines tuos habitat Iehuseus. i. concupiscentia. Iud. i. q. iij. ieiunias nolite. optimi quide potest: subiurgari vero minime. Nul est incutus enim in hac vita absq. priuilegio singulari sine aliq. stibendum multo carnis viuit. Unde ille sanctus presbyter graecus quum esset in transitu: appropinquante sibi vxore sua legitima. de quo. xxij. di. presbyter. voce recolligens ait. Recede a me mulier adhuc igniculus vigeret: tolle paleam. Et tamē iste presbyter vt narrat Greg. in dialogo. iij. libro a deo profectus fuit: vt in morte videret apostolos Petru et Paulum: quib. dixit. Venio: ecce venio. et inter hec verba redidit spm. Et quis christo in perfectione similis: et tamen in nostrum exemplum in deserto ieiunat. Dab. iij. et Luc. iij. et orat in monte. Luc. vi. et ix. Quis profectus: no noui et veteris testamenti non ieiunauit et orauit: Ieiunauerunt et orauerunt Moyses et Helias. Deutero. ix. in Reg. iij. Judith Samuel David. Prophete et Apostoli. et scilicet Anachorite. quoru aliqui quantum plus morti appropinquabant et perfectiores erant: tanto amplius ieiunabant. sicut apparet in magno Antonio et Hilariōne. Senus enim maxime subtiliu demonum ieiunio et oratione expellitur: dicit dominus Dar. ix. Dar. xvij. Hunc errorem tacite tangit Serapion abbas in collatione sua. de viij. principalibus vitijs in fine collationis in libro colla. Jo. cassi. vbi sic dicit. Ab ista gula tamq. ab inimico cauendū est: fm illud Salo. Prover. xxvj. ad fi. Si te rogauerit inimicus voce magna: ne cōsenseris ei: septem enim nequitie sunt in aia eius. i. si superatus gastrimargie spūs cepit tibi sua humilitione blandiri: rogans quodammodo vt aliquid relaxas accepto seruoze impertias ei: quod continentie modum et mensuram iuste discretionis excedat: ne resoluaris ei suggestionem: ne arridente impugnationis securitate qua

videtur paulisper a carnalibus incentiuis factus quieti
 or: ad p[er]mittam remissionem vel p[er]eritias gule cōcupiscē
 tias reuertaris. per hoc em / dicit ille spūs galtrimargie
 quē vicerat: reuertar in domum vnde egiui. Datb. xi. r.
 Luce xi. r. procedentes et eo confestim septe spūs vicioū
 erunt tibi actioes: q̄ illa passio que in primo: dñs fuerat
 superata. Nam nequiores hi septe spūs illo pio: e q̄ egress
 sus fuerat: idcirco dicuntur: q̄ desiderium gule. i. galtri
 margia per se nō tantū esset gloria: nisi intrōmiseret gra
 uiores alias passiones. i. fornicationis / et phylargyue
 ire / trisitie / siue superbie: que per se esse gloria anime ac p
 emproia dubiū non est. Vidi enim duos fratres nostros
 sanctitatis nimie famā habentes: dicentes se gustū in cō
 edendo perdidisse: et in cibis saporem nō inuenire: qui tñ
 reuera semota hypocrisis plus de bono vino q̄ de malo bi
 bebant: et pro eis specialiter querebatur et emebatur: et
 q̄ plus de bona coquina carnis et piscibus et fructibus
 edebant / q̄ de malis: immo nec communibus contenti
 erant sed specialia querebant et habebant: facta verbis
 contraria ostendentes. in verbis mendacibus glorian
 tes: vere malus spūs est spiritus galtrimargie et periculo
 sus: q̄ iamna vicioū. xliij. di. s. s. Sed deterio: abinentia
 simulata. vr eponit Aug. illud verbū dicitur Luc. xi. Luce
 immundus spūs et malū est curaz carnis in desiderijs
 facere. cōtra verbū apli. Mala. v. vbi. Et desideria carnis
 ne perficiatis: et de consi. v. nō mediocriter. in si. sed dete
 rius est se falso abinentē et frugalē dicere: se in cibis in
 sensibilem facere: q̄ non possumus nō esse qd sumus. Et
 Isaac cōtemplatiuus ait. Quū rerū oportunitatē acci
 piamus: nos ipsos nō possumus p[er]tinere. ar. ef. de eo q̄ cog.
 colang. v. v. venis. vñ Beg. Sancti vira licitis absti
 nent ne illicita p[er]petrēt. C. Isti etiā begardi tacite in aliū
 errorem videntur incidere Iouinianitarū: nullū discris
 meni facientes inter abinentes et laue epulantes. xliij.
 q. iij. quidā. h. Iouinianiste. Et ideo non dicant quidā p[er]
 feci sumus: carne mortui sumus: dimittamus abinenti
 tias et icunia: et teneamus vitā cōmune: aliorū q̄ gula
 vicinus. vere tales non viciores gule: sed vici a gula sunt
 quia est quod intrat per os nō cōmquinat hominem. vr
 Datb. xv. Et ois creatura dei bona est: et nihil reiciēdū
 qd cum gratiarum actione recipitur. s. ad Timo. iij. r. qd
 dicitur est Petro. Quod deus purificauit tu ne cōmune
 dixeris. Act. x. Ab omni tamen specie mala: et occasione ab
 stinendū est. s. ad Thessa. vlti. ef. de simo. audiuim⁹. Et ire
 rum Paulus. s. ad Roim. jr. Qui in agone contendit: ab
 oibus se abstinēt. Et quis est iste elatus qui se agonē istū
 credat vāsse: quū vas electionis dicat ad Ro. vñ. Quis
 me liberabit de corpore mortis hui⁹. xxxij. q. v. si paulus.
 Unde quū quidā pater diceret q̄ mortuus erat mundo
 dixit alter si tu mortuus es: diabolus tamen mortuus nō
 est. Sed et quis Serapione sibiuo p[er]fectio: est: de quo le
 gitur in collationibus patrū: q̄ dixerit / Tribus creditoi
 bus: pater me⁹ me obligatum dimisit. a duobus scilicet lu
 ruria et auaritia expeditus sum. sed a tertio scilicet vicio
 gula cōtinue satisfaciendo nequeo liberari. Quis enim a
 gula ex toto liberari potuit / Im Climacū nisi sepulcrum
 inhabitans: Et idem. Quid ex toto gulam euacuat: et p[er]
 fecte deseruit: nihil vsq̄ ad monumentum em durat pu
 gna ventris: et ideo nullus ex toto liberatur ab illo. Sed
 et quomodo dicit Begardi dicere audent q̄ hoīem perfe
 ctum non oportet orare: quū p[er]fectio maxime in Moy
 sei in p[ri]ma collatione de destinatione monachi in libro
 collationū Jo. cassi. in indefinēti mētis oratione cōsistat
 Nam ad punctū a cōtemplatione discedere p[er]fectum vi
 rum pro fornicatione est: vr tibi dicitur: nam etsi pater ces
 lestis virtuosos querit: p[er]cipue oratores p[er]cipuos que
 rit qui ad orientē em in spiritu et veritate. Jo. iij. Nam si isti
 cecā de oratione mētalē adquantur: q̄ de vocali nō sumus
 semper adlriti: vr superius est p[er]batum. s. in. s. Equo
 h. Maurē. xij. ar. quomodo p[er]fect⁹ erit: cui⁹ mens frequē

ter a deo discedit. sed et quomodo poterit euadere tēnario
 nem: als militiam q̄ cōtinua est fm Job. vii. c. de peni. di.
 ij. si em. nisi ad orationem vadat: sicut dicit eppositor: sup
 illud Datb. xxxij. Vteris ne intretis in rēationē. In rē
 tationē cadit qui ad orationē nō vadit. Et quomodo fm
 Climacū poterimus euadere offensionem: si non teneam
 mus mentis orationē? Nam vr ipse ait: qui in cessante re
 ner baculū orationis: nō offendit: qd si corigerit nō tamē
 cadit in sine. Quid em eque bonū et p[er]fectū in hac vita
 sicut mente deo continue adherere: vnde ps. lxxij. Vbi
 aut adherere deo bonū est. Et fm cū ibidem. Quid enim
 mihi est in celo: et a te quid volui sup terraz: subaudi nihil
 fm pie. Climacū. sed t[ri]modo sine occupatione tibi sens
 piterne in oratione adherere. Isti miseri Begardi quō si
 bi sint cōtrarij attendat quisq̄ fidelis. Dicat se continue
 orare et debere orare: et ideo non possunt nec debēt man
 bus laborare. Et ipsi idē dicit q̄ p[er]fectus vr orare nō re
 nerur. Vere deo et sibi cōtrarij sunt: et ideo nō sunt audien
 di. xij. q. ii. q̄ p[er]p[er]terū. xliij. q. viij. qd autē ef. de appell. so
 licitudine. in si. vbi de hoc. Mendaces sunt: et spū liber
 tatis carnalis sunt: q̄ quāto q̄s p[er]fectio: tanto cogēt spū
 sancto (vr ita loquar) orationaliter et ad deum meire et
 corpore deuotio: et illuminatio. Quis em tale quid qua
 lis est oratio poterit inuenire: Quis enim ille magis vire
 angelice appropinquet orator assidu⁹. scilicet mēte a deo
 nō recedere? Qd deo sacrificium magis gratum et p[er]fe
 ctum: q̄ per importunitatem ipsam p[er]tinere petere sicut fe
 cit mulier Chananea? Datb. xv. de peni. di. s. importuna
 de qua dicit Beg. q̄ importunitas deo placet: que ingra
 ta esse solet hominibus. C. s. Nam etsi singulariter tra
 in Tobia cōmendant: s. Ieiunium Eleemosyna et Ora
 tio: Ro. xij. Bona est oratio cū ieiunio et elemosyna. Quā
 tio tamen excellit in ser. C. p[ri]mo in facilitate: q̄ debilis
 non potest ieiunare: neq̄ paup elemosynam dare: q̄ liber
 tamen potest et debere orare. vnde ps. xxxvi. Iustus autē mi
 seretur et tribuet. dicit q̄ glof. Semp aliqd est qd det. saltem
 orationē. etsi nō ore si sit mutus: tñ corde si sit iustus. quia
 ait Isidorus: oratio cordis est: non labioū. non em verba
 deprecantis attendit de⁹: sed orantis cor: aspicit. de cō. di.
 v. nō mediocriter. xxxviij. di. sedulo. C. Secūdo in veloci
 tate: vnde ps. lxxvij. Intra in cōspectu tuo oratio mea.
 dicit q̄ glof. Magna virtus pure oronis hic notat: que qua
 quedā persona ad deū intrat et mandatū peragit: q̄ o ca
 ro peruenire nequit. C. Tertio in iocunditate. nihil enim
 delectabilius et menti iocundius: q̄ loqui cū tam benigno
 et dulci deo. vnde frequēter orare debemus: et legere in li
 bris deuotis. q̄ fm Bern. quū oramus: cū deo loquimur
 quū vero legimus: deus nobiscū loquit. Tunc em homo
 quasi mundū exit: carne exiit: et ad tertū celū scilicet em
 p[er]yeum vbi sancte anime cū angelis fruuntur visione dei
 cum Paulo ascendit. ij. ad Cor. ij. se. supra se. Themo. iij.
 Quarto in p[er]p[er]uitate ad deū: quoniam qui orantē
 ad faciem aī dñi cōstituitur: cui audacter causam eppos
 nit. vnde ps. xliij. Respice in me: et miserere mei. vbi dicit
 interlinearis glof. Eleemosyna em p[er] manū paupertatis
 mittitur in Iherusalē: p[er] afflictionem corporis deo offert
 ditur: sed oratio immediate dñm quasi presentem alloquit
 Quinto in dignitate. q̄ mo vr ab ore et corde p[ro]cesse
 rit: suscipiunt eā angeli et cōstituant ante deū. sicut ange
 lus ait Tobie Ro. xij. Quādo orabas cū lachrymis: ego
 obrali orationē tuā domino. C. B. Serto in utilitate. q̄
 diabolus fugat. Dar. ij. xxxvi. di. c. vltimo. A temptatione
 liberat. vr dicitur est. T[er]o p[er] expellit. Eccl. xviij. Non im
 pediaris orare semper. In dubijs dirigit. Eccl. xxxviij. ij.
 Paral. ix. Desideriū accendit. iij. Reg. xvij. Ad orationē
 helie descendit ignis de celo. iij. Reg. i. xliij. q. iij. ea vindi
 cta. Et cū Salomon explester suū dens p[er]ceos: descendit
 ignis de celo: et deuorauit holocausta et victimas. ij. Para
 lipo. vj. Et orante moyse descendit ignis de celo. ij. Datb. a.
 ij. Et orante sancto Martino in ara altaris glof. igne

apparuit super caput eius. Ite impetrat venia. n. Reg. xij... de peni. di. f. q. p. aut. h. dauid. r. c. ille rex. r. c. illud. Ite gra...

quis. r. h. di. quisquis r. c. Tertius error. H... Tertius error. H... domum est. q. dicunt q. illi q. sunt in predicto...

si sint legi. per venerabilem. §. rationibus. Itē. i. Reg. xv. dicitur. Peccatū barolandi est nō obedire. vbi dicitur eppo suo. Idolū hoīs est quicquid plus q̄ deū colit ac diligit. si līs ergo inobediētia voluntas sua idolū est. cui⁹ nūrus cōtemptra dei adorant. et vbi dicunt filij Belial. i. Regū. x. i. diaboli qd̄ interpretat absq̄ iugo. hēre. ii. A seculo p̄re gisti iugū meū. Item Be. Peccatū paganitatis incurrit quisq̄ se dūm chūstianū asserit. sed i apostolice obediēte cōtēnit. lxxij. di. si qui. ii. ¶ Propterea ratione culpe sine qua nullus vivit. vt supra in. §. Et vnus error. ple ne probatū est. necesse est vnumquēq̄ superiorū esse subie ctum. rxiij. di. de cōstantinopolitana. Immo magis mere tur homo obediendo homini etiam malo propter deū. q̄ chūsto in pp̄ia persona. Quis em̄ chūstianū cognoscens et personaliter precipienti nō obediret. quū ad hoc p̄p̄el lar timor et amor. sicut apparet in Paulo audiente vocem dñi. Act. ix. Et i Thoma videte chūstū. Jo. xx. Et ideo ma rima fuit inobediētia protoplasti dño inobediētis per se loquenti. cui⁹ et dicit. Quia audisti vocē vocis tue. Be. nef. iij. q. d. non meā quū vici. De ligno scientie boni nec edas. Bēn. ij. Sed hoc magnū est homini. p̄pter deū obe dire homini. namque malo. quū ad hoc nec tantus amor. nec timor. nec reuerentia inclinēt. Nō em̄ est naturale hoī mini. vt homini dominē. s. brutis. vnde Bēn. i. Domina mini piscibus maris et volatilib⁹ celi. et bestijs terre. Quā ro em̄ peiorū prelato vel homini alij obedire q̄s propter deū. v. n. t. r. plus meretur. Voluit em̄ de humilis homini sui perbo iugū hominis imponere vt humilietur. et per obediē tiam ad celū reuocet. qui per inobediētia a paradī so eiectus fuerat. vt dicit Be. super euangeliiū de magis in h. Mart. ij. Et de hoc mirabile exemplū nobis reliq̄t sanctus Benēaldus eps Laudunē. quē quum sanctus Remigius in quadā cella oclussisset per septē annos pro pter peccatū. qd̄ cōmiserat cum vxore sua post cōtēnitā quū ea promissam. in septimo anno apparuit angel⁹ sancto Bene. p̄dicto oranti dicens p̄cni sibi esse dimissum et q̄ egredere extra cellā. cui sanctus Bene. respōdit. Non cōssum. q̄ dñs meus Remigi⁹ ostiū hoc clausit. et sigillo suo munit. Cui⁹ angelus vt scias tibi celū apertum esse. B etiam ostiū saluo sigillo nunc aperiet. qd̄ et factū est. Tūc Benēaldus iactans se in medio ostij in modū crucis ait etia si dñs meus iesus chūstus ad me veniat huc. hinc nō egrediar nisi dñs me⁹ Remigi⁹ huc veniat qui me oclud sit. Et tunc sanct⁹ Remigius ad monitionē angeli venit Laudunū et ipsum in locū et sedē suam restituit. Datus est ergo. vt dicit. obedire homini q̄ deo. q. duplex obediē tia dei et hominis. sed in illa dei. vna. vnde et almus Fran ciscus dicebat q̄ si videret venientē per viā presbyterum et angelum. p̄ius reuerentiā faceret presbytero q̄ angelo Qui aut̄ inobediētes sūt. in canone acephali nūcupant p̄cū. di. nulla ratione. et tota illa distinctio tollit istū erro rem. et lxxij. di. ad hoc. Nullū em̄ tale sacrificiū sicut obe dientiā. que omni sacrificio antefertur. vt dicit Samuel Saul. i. Reg. xv. qd̄ Be. g. erponit in moralib⁹. et est. viij q. i. sciendū. dicens. Per victimā aliena caro. p̄ obediētiā am vero voluntas pp̄ia mactatur. ¶ Quāto autē quis magis est obediēs homini propter deum. tanto am pli⁹ est deus sibi obediēs. vt apparet in Josue filio Num discipulo Moyā obediētissimō. cui propterea dñs obe diuit stante sole ad verbū eius. Josue. x. Idem contig it in Abbate patremicio precipiente soli stare et non oc cūbere quousq̄ pueniret ad vicū ad quē ibat infirmū vi stare. Et fm̄ Aug. Quāto caro ampli⁹ subiecta est spūi tanto spūs deo. Et q. sacer Franciscus obediētissimus fuit homini propter deū. etiā socio suo. quū obediētiā promittebat et seruabat. quū esset iam perfect⁹. idco obe diēbant ei insensibiles. et irrationales creature. vt in sua legenda scribitur. Nullus etiā status est in hac vita ita al tus sicut status obediētiē. q̄ in collo circuli aureū habet

Obediē tie hoī p̄ sūre co medatio

vt vidit in ectasi quidā frater. vt legitur in vitis patrum. Nec curio sic similis nec sic sibi est cū fiducia adhibens sicut ipse obediēs patri vltq̄ ad mortē. Pbi. i. sicut alius abbas dicit. Et hic iungendū est qd̄ scripsi supra in. §. Et quo. d. Sed si cū aliquo religioso. in ar. li. et i. in statu reli gioso. in. §. et secūndū eorum vitū. in ar. lxxij. de istis et alijs qui sine obediētia viuunt. subtile est vitū istā san cram obediētiā enumerans. et vocatur fm̄ grecorū idios thimia. i. proprie voluntatis motus. vido regula forma amor. et cōplacētia sub specie spiritus q̄ istos Begardos decipit et alios fratricellos. Qui em̄ istam idiosythiam ex toto penitus abnegauit. in hīs etiā que arbitrat bona et spiritualia et deo placētia ante tranfuadare peruenit fm̄ Alina. in. liij. gradu de obediētia. Dicebat em̄ almus Franciscus q̄ si subditus videat meliora anime sue. q̄ ea que sibi prelati precipit. suā voluntatem deo sacrificat. que autē sunt prelati studeat adimplere. nā hec est chari ratina obediētia. de qua Petrus in prima epistola. i. ca. Animas vestras castigātes in obediētia charitatē. que deo et proximō satisficit. vnde pulchre Daniel in collatiōe sua de cōcupiscentia carnis et spūs ait. Vnū sane argē idē inobediētie genus est vel propter operationis instantiā vel propter otij desiderij senioris violare mandatum. tamq̄ dispendiū est pro vigilia q̄ pro somno statuta mos nasterij cōuellere. Tū demiq̄ est abbas trāsire p̄ceptū vt legas. quantū si cōtēnas. vt dominas. nec alius super bie fomes est pro ieiunio fratre q̄ pro refectione negligē remissū vt perniciosiora et remedijs longiora sunt vitia q̄ sub specie virtutū et imagine spiritualiū rerum videntur emergere. q̄ illa q̄ vt aperto pro carnali voluptate gignit tur. Hec enim velut expositi et manifesti laqueos et argu unt cōminis et sanantur. illa vero dum sub specie. illi. dicit. sepe virtutum teguntur. incurata perdurant. et deceptos quosq̄ periculosius faciunt ac desperatius egrotare. Tā dem cōtra istum errorem dicebat frater Egidius socius sancti frāscī. q̄ qui posuit caput sub iugo obediētiēte postea vt sequatur viā perfectionis. extrahit caput de sub iugo obediētie. hoc est signū magne latentis superbie. Propter omnia bona predicta obediētie abbas Joā nes anachorita dimissa cremo et professione anachoritis os. cōsoluit ad monasterium. vt bono obediētie frater retur. et se sub obediētia humiliaret. vt narrat Jo. cassi. in li. colla. in collatiōe eiusdē Jo. de sine cenobite et eremis re. Begardū vero superbi non deo sicut dicunt obediunt et quo nolunt propter ipsum prelati mundi reuocibus obedire. Et hic est iungendū quod dicit latius de obediē tia. i. in materia in qua de omnibus religiosis tracto in. §. et secūndū. lxxij. ar. ¶ Quod vero dicitur dicit Begardū q̄ postq̄ perfect⁹ est quis. ad nulla p̄cepta ecclesie obli gatur. certum est esse erroneum. manifeste sicut apparet rxiij. q. i. quod precipitur. Item canones ab ecclesia editi spiritus sancto dicente editi sunt. l. di. si quis diacon⁹. rxi. q. i. violator. rxi. ad Timo. iij. l. di. Omnis scripturā dicitur inspirata. c. r. ij. Pe. i. c. in h. l. i. s. spiritus sancto inspi rati locuti sunt sancti dei homines. ergo quilibet est obli gatus ad eos seruandos sicut p̄cepta dei. ad hoc. rxi. q. i. nulli fas. et c. p̄ia sal. et c. q̄ hali decreto. coia decretalia. et c. p̄ cōfona. rxi. di. si romanor. Et em̄ ecclia mādat si ep̄ps extra deū nō mādat. chūst⁹ et pet̄ mādat. rxi. di. sic omnes. rxiij. q. i. manet. c. quodcumq̄. Dat. r. vi. rxi. di. i. enūmero. rxi. q. ij. institutionis. rxi. di. hoc vestre. rxi. di. nō decet. et c. p̄ceptis. Unde transgrediens p̄cepta ecclesie sic infamis est. iij. q. iij. si quis vero. et deponi meretur. iij. di. i. s. hoc etiam si legibus. ad hoc. rxi. di. si decreta. lxxij. di. si qui sunt presbyteri. rxi. di. illud. rxi. di. nulli fas. rxi. di. quod dicitis. Item sicut p̄cepta diuina principaliter ordi nant hominē ad amorem dei. ita p̄cepta ecclesie et sta tuta ordiant ad amorem proximī conseruandum. vt ergo autem amor dei et proximī imperatur Mart. xxi. Mart. xij. et Luc. x. Dilige dñm deum tuum et proximū sicut

Etiam dicitur

repsum. de peni. di. ij. charitas. ij. Preterea qd precipit ec
clesia: aut est contra dei: tunc non tenemur obedire. vt. s.
ver. pererea. probatu est: aut est fm deum: tunc deus p
cipit: de per ecclesiam nobis loquitur. fm illud. Dat.
r. Non em vos estis qui loquimini: sed spiritus patris: vt
lri q loquit in vobis. Et Hier. i. Ego ero in ore tuo: r si
separaueris piosum a vili: qsi os meus eris. Hier. v. 2

Brsus quoddicunt

Regardi r allegat pio se verbum Pauli. ij.
ad Cor. iij. Vbi spiritus dicitur: liberas. Et
Gala. v. ibi. Qd si spiritu dei ducimini: non
estis sub lege. r. r. q. ij. duc sunt. r. r. de regula. licet. sed co
tra eos est. Sed ipsi ceci r carnales qui iocant libertate
Isti em carnales totaliter qui sunt proprie de illis hereti
cis: de spu libertatis de peccato sibi conscientia non faciunt
dicunt enim: modo est temp? tertiu spiritus sancti. Distin
guunt enim totu tempus a creatione mundi vsq ad con
summatione seculi in tria reposita. r dicunt q primu tempus
creationis vsq ad chysm. fuit tempus patris. Secundu
tempus ab incarnatione chysm vsq ad aduentu spiritus
sancti: fuit tempus filij. r tempus redemptionis a missio
ne spiritus sancti vsq ad finem mundi r tempus spiri
tus sancti r tempus libertatis ad faciendu quicquid hos
mini liber. nec reputant hic aliquid malu esse. Sed iste er
ror eorum est periculosus: omnium q: orium errorem inclu
dit. ab antiquis hereticis origine traxit: r in istis tempoi
bus nouissimis propinquis perditionis filio antichristo
multu inualuit r inualescit r inualescit. Unus em ex eis
dixit: no est diu qui erat ex episcopatu tudertino: sicut fuit
probatum per testes me ibi existente: q nihil aliud erat in
fernus nisi non facere propiam voluntate. r paradysus
non erat aliud nisi facere in omnibus propia voluntate
r vti in omnibus propia libertate. De peccato ergo aliq
conscientia aliquam sibi non faciunt: maxime de peccato
carnis: sicut patet. q de hereti. ad nostrus. in. vij. erro. r
dicam. in. s. septimo. propter qd omnes sunt immundi: sicut
ur manifestu est per eoru propias confessiones. r fideles
attestationes habitas in diebus meis: maxime in partib?
lombardie: r in prouincia ducatanas que est prouincia bri
frasilis. Caput aut istius secte spiritus libertatis istis
tempoi bus fuit Dulchimus lombardus: qui fuit cobuss?
cum quadam meretrice in lombardia piope vercellesi.
cinitatem. Isti sunt quos litera sacre scripture occidit. ij.
Cor. iij. male r carnaliter per eos intellecta. r spiritus cu
sus libertatem allegant: non viuificat: quia ad literam in
telligere volunt verba scripture de libertate loqueria ad
suas seditates nefarias confouendas. Contra hos igi:
pauo petrus apostolorum prim? predixit r scripsit. i. Pe.
ij. vbi. Quasi liberi: r no quasi habentes malicie libertate
sed sicut serui dei. q. d. nulla vera libertas simpliciter sine
seruitute sancta iustitie vt inferius declarabitur. Item. ij.
De i. de istis predixit ibi. Ibi vero velut irrationabilia pe
cora. r. i. ibi. Superbia enim vanitatis loquentes. pellicy
unt in desiderijs carnis luxurie eos qui paululu effugit
qui in errore couersati libertatem illis promittentes qui
ipsi sunt serui corruptionis. A quo em quis superatus est:
cuius r seruus effectus est. facit ad hec. ij. q. vij. secuti sunt.
r de pe. di. ij. si enim. vltra quatuor: colu. h. petrus. C. Item
vera libertas est vbi peccatum non est. vnde Jo. vij. His
qui faciunt peccatum seruus est peccati. r. i. ibi. Si ergo filij?
vos liberauerit: vere liberi eritis. Item paulus ad Rom.
vi. Liberati autem a peccato serui facti estis iustitie. r. ij. in
eodem. c. Nunc vero liberati a peccato serui autem facti
deo: habetis fructum vestru r. c. De libertate a peccato lo
quitur apostolus. i. ad Cor. ix. in prin. Non sum liber. no
sum apostolus. ad Gala. v. Hos enim in libertate vocati
estis fratres: nam in libertate deus in occasione carnis
sed per charitatem spiritus seruite inuicit. Ibi paul? istu
errorem destruit: que longe ante puenit. Contra istum

errorem loqe disputat Aug. super Jo. in homi. sup: a euas
gelium. Dicebat iesus ad eos. Jo. vij. C. Circa istu Seruit?
errorem sciendum est. q duplex seruitus in scriptura inue duplex.
Una est seruit? legis que ex timore pene operatur.
de qua Gala. iij. in fi. Itaq fratres iam no sumus filij an
cille: sed libere. Est alia seruitus peccati de qua in pie. ca.
Jo. vij. dicit domin? Qui facit peccatu. seruus est peccat
ti. r. Mart. vj. Non potestis seruire deo r mamone. Qui
cumq enim passioni obedit: seruus est passionis: q: cum
gratia precedente potest homo passionibus dominari et
subicere obedientie rationis. vnde Be. iij. Sub te erit
appetitus: r tu dominaberis illius. r. Actu. r. Non facio
anima mea. i. animalitatem. i. sensualitate: de qua est de he
reticis ad nostru. in Lem. precioso: em q me. scilicet ra
tionem r intellectum. q. d. possum per ratione sensualitate
dominari. Vera ergo r prima libertas est fm Aug. carere
crimibus. verus liber que dei fili? liberauit. ps. lxxvij.
quia inter mortuos scilicet peccato liber chysm? a peccat
to liberos facit: quod peccatum ipse portauit super lignu
crucis. i. Pe. ij. vt peccatis mortui iustitie viuamus: r libe
rando nos a peccato seruos fecit iustitie r virtutis. serui
eram? cupiditatis: liberati serui efficiuntur charitatis. No
ergo: vt dicit Aug. in dicta homili. dicat chysmianus liber
sum. in libertatem vocatus sum. seruus eram: sed redemptus
sum: r in ipsa redemptione liber factus sum. faciam
quod volo. nemo me prohibeat a voluntate mea. si liber
sum: sed si ista voluntate r libertate peccatum facis: serui
es peccati. noli ergo libertate vri ad peccandu libere: sed
vtere ad non peccandum. Erat em voluntas tua libera:
si fuerit pia: eris liber: si fueris seruus. liber peccati: serui
iustitie: dicente apostolo. ad Ro. vj. Quu serui esse gis r.
vt. s. h. Item vera. hucusq Aug. In ista ergo vita vera li
bertas incipit: q: incipimus carere peccatis: et deestari
crimen: quod mortale sonat. r. v. di. s. criminis. quia nul
lus liber ab omni peccato veniali: vt. s. h. r vnus. in princi
pio istius articuli probatum est: nisi chysm solus cu mas
tre libertas ista ibi opla erit. ver. peccatum non erit. Et
ideo dicit apostol? Gala. iij. Que aut desursum est hies
rusalem que est mater nostra: libera est. In hac aut vita
partim sumus liberi: in quantum sumus virt? r in gra
tia. Partim serui: in quantum peccato salte veniali: obno
xij. dei enim electi delectantur in hac vita legi dei fm inte
riorem homine. i. spiritum. Ro. vij. Ista est libertas appe
rens deo sine offensione seruire. vident autem alia legem
in membris eoru repugnantem legi mentis eoru: r capti
uos eos ducentem in lege peccati que est in membris eor
rum. Ro. vij. de con. di. iij. c. ij. Si captiu: ergo serui. vbi er
go delectamur legi dei: no sumus captiu: sed legis amici
r ideo liberi: q: amici vbi aut trahimur a lege peccati: qd
est in carne: ibi serui. per peccatum ergo primus ad mas
ledictus. Be. iij. Maledicta terra in opere tuo. r. i. Spi
nas r tribulos germinabit tibi. Terra co: pois germinat
renationes r punctiones carnales ante peccatum liberi
vnde r chanaan filij? Ham pio peccato patris a noe auo
maledictus: r in seruitute redigitur. Be. i. q. iij. s. ijs
ita. h. Item Ham. Secundus adam chysm a peccato li
ber dignitatem nobis tribuit: r restituit libertate: vt pec
catis mortui r liberi iustitie viuamus in gratia r tadem
in gloria passione peccati liberi. Et ideo Jo. vij. dicit dñs
Si filius liberauerit vos: vere liberi eritis. Totu hoc fuit
figuratum in filijs Sare libere. Et Sara em libera q in
terpretatur dñs: natus est Isaac: qui interpretatur risus.
Be. xij. r. q. iij. recurrat. Et hoc nascuntur filij liberi:
qui ex letitia r libere ex charitate absq timore bonu ope
rantur. r. iij. q. vi. s. ex ijs. et cauent a malo amore iustitie.
Et Agar serua ancilla de egypto nascitur hismael homo
seruus. in anus eius contra omnes: r manus omniu contra
eum. Be. xvi. Et isto nascuntur serui peccati: qui etsi ali
quando bonum agunt: agunt ex timore potius q amore
et de regu. iuris. qui ex timore. r tales se vedunt diabolo

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Seruitu
tes indu
gentia.

peccato: si ere. xv. q. i. non est. Ipsi non manent in domo dei
in eternum. Jo. viij. sed in ista vita habet munera. de dit
Isaac filio legitimo hereditate. Gen. xxv. q. liberi a pec
cato: et amore filiali: non timore seruii boni operantes
habent hereditate immarcessibile conseruatam in celis
custodi per fidem. ij. Pe. s. c. heredes dei: coheredes aut
christi. Ro. viij. tales vocati filij et non serui qualiter heres
des. ad Gala. iij. hismabel aut et ab eo descendentes: et
ipsum imitantes non erit heredes cum filiis Sare: sed eius
ciuntur cum ancilla. Gen. xv. matre. i. carne serua in tene
bras exteriores. Mat. viij. xv. et. xij. libertatem seruus
tes: quia christus filius dei liber dedit eis. i. peccatu odien
tes et amore patrie et cauentes. cum christo libero regna
bunt in libertate perpetua: in illa celesti hierusalem matre
libera. Gala. iij. libera in qua a necessitate rerum huius
mundi. ab impugnatione demonum et vitio: a miseria
corporum et seruitute que corrumpuntur quotidie. unde
peccatur. ps. cxl. Educ de custodia animam meam. alia lire
ra habet carcere. Job. xij. Posuisti in nervo pedem meum
et. Et. xij. In die illa qui requiem dederit tibi: deus a las
boretio: et a concussione tua: et seruitute dura qua ante
seruisti: fumes parabola istam: et dices: Quomodo ces
sant exato: i. diabolus tyrannus et totus. quicquid tribu
tum vitio: um: et tria aut sunt que captiuitatem et seruitu
tem inducunt. scilicet voluntas / quum quis voluntarie
hosti subijctur: sicut iudei Antiocho. s. Dacha. s. et hievis
de quod legitur et no. xij. q. h. c. perlatu. Hostilitas: quum
quis ab hoste in iusto bello capitur. s. i. iusgentiu. vbi de
hoc Mariuitas: quum quis in seruitute nascitur. et de ser
uis non o. c. si. Hinc triplici seruituti et captiuitati subias
est humana natura ante quam eam dei filij liberaret. Ad
namque propria voluntate hosti se subdidit. vt p. c. no est
xv. q. i. ar. Unde Anselmus ait in libro cur deus homo. In
paradiso sine peccato factus quasi positus est pro deo in
ter deum et diabolum: vt vinceret diabolum no consentie
do suadenti peccatum ad excusationem et honorem dei: et
ad confusionem diaboli quum ille infirmus: non peccaret
in terra eodem diabolo suadente qui fortior peccauit in
celo nullo suadente. Et qui hoc facile posset efficere: nul
la vi coacta sola suasionem se vinci sponte permisit: ad vo
luntatem diaboli contra voluntatem et honorem dei. Pro
pter hoc congrue illi traditus est punitus: cui spote co
sensit vt peccaret. Filij vero sunt peccato illius ad dicti: q.
in captiuitate nati. unde Ephe. ij. et de co. di. iij. firmissime
Et amicus enim natura filij ires: scilicet captiuitatis et mis
erie: Nam sicut si Adā vixisset in illa libertate iustitie qua
erat creatus: fuisset cum tota sua propagine confirmatus
ita victus seipsum et posteros cupiditati et miserie obliga
uit. Propter hoc seuebat tyrannus cui nemo poterat resis
tere: vt seruitutis iugum excuteret a ceruice: q. no est pote
stas super terram que comparetur ei: qui factus est vt nullu
timeat. Job. xl. De his tribus modis captiuitatis huma
ne dñs ait Esa. liij. In egyptum descendit populus meus
a principio. i. in carcerem tenebrosu. i. in Adam qui sp
te in merore captiuitatis deuenit. ecce captiuitas vo
luntatis. vt colonus esset ibi. qd secutum est quoad poste
ros eius. ecce captiuitas naturitatis. et Assur. i. diabolus
qui interpretatur tollens robustum. scz Adam. absq. cau
sa calumniatus est eum: q. non habebat causam quare hos
minē punire deberet: quus homo merito puniretur. ecce
captiuitas hostilitatis. Sed q. no congruebat diuine hos
nitati. vt dignissima creaturaru scilicet ho propter quem
omnia fecerat: totaliter deperiret: q. deceptus fuerat et in
citate habuerat. v. ide qd no. de peni. di. i. s. q. quod au
tem. c. deus quis similis imagine creatus fuerat. de pe. di.
stin. ij. s. romanos. c. illa anima. q. dei filius patris imago
est. homo ad imaginem creatus. et seruum fecit: quum
esset filius: vt seruum in gratia redimeret: et liberaret for

nam serui accipiens. Pbi. ij. Erat filij: et factus est tamq
seruus. unde Esa. liij. Nec dicit dñs: scilicet deus pater ad
seruum domino: scilicet christum: qui ante Pilatum et
Cayppam tamq seruus iudicatus est. nec solū foras ser
ui accepit vt subesset: sed etiam mali serui / vt vapularer.
et serui peccati vt pena solueret quum culpam no haberet
vnde. ps. lxxvij. in eius perfona. Que non rapui tunc ex
uebam. et hoc est ergo qd dicit apłs qd filius nos liberauit
a seruitute diaboli et peccati. No ergo redcamus in serui
tutem iterum per peccatum: sed liberati a corpore mortis
huius per gratia dei sicut dicit apostolus ad Roma. viij.
seruiam? christo liberato: nostro: contra corpus peccati
pugnando: et diabolum qui tamq faber sufflat pinnas
ardentes contra ipsum incedit. vnde Esa. liij. Ego creauit
fab: um sufflantem in igne pinnas. habentes aut spiritus
dei liberi erimus. q. vbi spiritus dei. ij. Loz. ij. ibi libertas
vera a peccato. Fructus aut spiritus vt dicit apłs ad Gala.
v. duodecim sunt: charitas gaudij et aduersus hec non
est lex: q. qui spiritus dei aguntur: no sunt sub lege. Gala.
v. xij. q. ij. due. q. supra lege operantur que sunt perfectio
nis euangelice. contra enim impios et celestos et alios cri
minosos posita est lex ad eos puniendos. di. iij. face. xij.
q. v. non frustra. Quia ergo spirituales quantum est possi
bile peccata cauent: non sunt sub lege puniēte seclera: sed
sub gratia eos vt virtuosos coronate. Adde ad istum. s.
quod scripsi. s. in. s. offendunt. s. sicut cum puellegia. cum
h. se. in. ar. lxxvij. Sic etia intelligit illud apostoli. i. Timo.
s. Iusto non est lex posita. et Gala. v. Q. si spiritu dei ducit
mini: non estis sub lege. i. sub timore legis. q. sicut dicitur
Gala. iij. Lex posita est contra transgressionē prophetiam
et etiam puniendā. Iustus vero potius seruit amore iusti
tie q. timore pene. C. N. Unde super ped. verbo. Iusto
non est lex posita. dicit Berni. Alia est lex pmulgata ser
uitutis in timore: alia a spu libertatis data in suauitate.
ne c sub illa coguntur filij: nec sine ista viuere partium.
His audire q. iustus no est lex posita: Non accepit aut
spiritu seruitutis iterum in timore. Ro. viij. His audire
q. sine charitate lege non sunt: sed accepit inquit spiri
tum adoptionis filiorum dei. xij. q. iij. s. et. s. s. pte no dicitur
iustus: nisi no habent legē: aut iustus sunt sine lege: s. iustus
non est posita lex. hoc est non tamq inuitis posita. sed vo
luntarijs eo liberaliter data quo suauiter inspirata. quia
ipsi habentes legem naturalem et euangelicam in cordi
bus eorum scriptam. Roma. ij. precepta domini et cōsilia
obseruant. et de hoc tangitur in collatione. ij. Sereni de
principibus in libro collationu. Jo. cassi. Vbi ergo chri
sti seruit: ibi ha libertas. vñ dicebat sancta Barbara. Vñ
ma ingenuitas hec est in qua christi seruitus coprobatur.
et imperato: Constantinus ait. Qui conatur perpetrare
quod malum est: capitiuare studet vtiq bonitate. omnium
enim se verum dominum comprobat: qui se verum seruū
ostendit. Lex autem euangelica vocatur ab apostolo lex
perfecte libertatis. Jaco. s. quia necdum peccata sed etiam
feminaria interimit peccato: um. et gratia euangelij non
ramos tm malitie amputat. sed ipas penitus radices no
tie voluntatis euellit: Et hoc est quod dicit apostolus ad
Ro. vi. c. Peccatu enim vobis no dominabitur: no
em sub lege estis: s. sub gra. Lex em ver? ad plenu occasio
nes: et feminaria pctōz no euellat: q. sterili maledicebat
Deur. viij. Hona ppa retinebat. Talione pcedebat. Inimicū
cū odiebat. Leui. xxij. et. xxij. xij. q. iij. lex dñe. et. q. iij. cū in
lege. et. s. p. et. s. s. Lex euangelica castitate suadet: et hūmilitate
et exaltat dices Gala. iij. Hē sterilitas q. no lacranerunt.
Dat. xij. et. xij. q. v. tūc saluabit. et. c. q. si. it. als. et sub. c. tūc
saluabit. paupratē osulit. Dat. v. vñ. Dat. xij. Quē vñ
Dat. et. Si vis pfect? et. et. xij. q. s. i. Inimicos et dñge
dos decernit. Dat. v. et. Quē vñ. et. p. c. lex dñe. et. c. iij. l. ege.
et. s. et. s. s. Et rationē phibet dicē. Qui pculserit te i vna
maxilla: et pbe ei et. et. vñ. mar. v. xxij. q. i. s. i. xij. q. s. qd de
bef. pōro et si mimonuū bonū sit et a dño iustitiam. et. s. i.
ij. Ephe. v. s. c. am in paradiso. et de diuio. gaudem. et. s. i. xij.

In cena raro tñ totus immaculatus est: tñ in lege omnis
 fornicatio sit probibita nomine mechie. Exo. xxi. Deuter
 ro. v. xxi. q. iij. meretricis. difficile tñ est vt ignis cui in
 matrimonio etiam studiose pabula suggeruntur: ita pñs
 ris remittis in dudatur: vt non etiã extra euagatus adu
 rar quicquid attingerit. tñ ipa volupras culpabilis est: ad
 edocillimos adulterioũ tñ inmunditiarum multarum ca
 pratur. ceteros. ad bec. xxxij. q. iij. vir cuius propria. xxxij. q.
 q. commutia. t. q. iij. dixit Sara. t. c. origo. di. vj. in palca
 s. pñsãndũ. Secus est in discipulis euagelij sancto inco:
 rruptionis tñ castitatis amore inflãmatis. Regis ergo fa
 muli vt occasione liciti vsus ad illicita plabuntur. vnde
 iad. Exo. vj. Omnia mihi licent: s. ego sub nullius redi
 gar potestare. xiiij. q. i. s. l. vbi de hoc. Marie pñsãndũ
 licita continentur: licita nõ nouerunt. vnde Grego. Sã
 cterit vt illicita non perperant: licitis abstinent. Sic
 etiã est in reuerentibus bona sua: qui etiã decimas soluãt:
 et elemofynas faciant: tñ in retentione bonorum tñ de
 sidio hñdi tñ tarde tñ negligenter tñ diminute dãdo pñs
 largyie laqueos qñ euadunt. ar. ad bec. de peni. di. v. qua
 litas. t. c. l. e. t. c. negotium. vnde Mart. x. Mar. x. Luc.
 xvij. Difficile diues intrabit in regnum celorum. vbi hñs
 lan. Periculo sa etiã cura est velle dicitere: tñ graue onus
 innocencia subit incrementis opum occupati. Rem em
 secali famulatus dei non sine seculi virtijs assequet. Hinc
 difficile est diuitem regnum celoy adire. Sed euagelij
 filius q: amoe dei omnia dedit: auaritia adhic certus
 existens se multo magis a dco / q̄ volucẽ celi esse pascens
 dum. Mart. vi. Pari modo non pot seruus legis odiũ
 tñ furorem repellere quem talione vitur. s. gratie filius
 in pace tñ charitate quiescit liber ab omni furore tñ indi
 gnitate parat. rep. uti. xxiij. q. i. paratus. tñ semp diligẽs
 inimicos. Qui ergo nec sub gratia est: nequa q̄ ad dos
 minice doctrine culmen ascendit: nec sub lege q: etiã ipa
 parula legis mãdata non suscipit: magis a peccato nõ
 cauent: qd etiã lex phibet: bñs duplci peccator oppres
 sus imperio: ad hoc solũm gratia chisti percepisse se cre
 dit: vt nõs libertatem ab eo alienus existat. in illud in
 cidit qd perus ne incurramus enuntiat. Quasi liberi
 tñ vt supra dictũ est. h. contra hos. ¶ Hec vero fan
 cia libertas qñ nũq̄ fit nisi ibi tñ vbi dominus cõmota est:
 Paulus docet Dominus in quibus. ij. Loz. iij. spiritus est
 vbi autem spiritus dominici ibi libertas. vt superius decla
 rauit. de hoc etiam latius tangitur in collatione Theone
 de remissione quinquagesime. in. ij. parte eius in libro col
 la. Jo. cassi. Beardi ergo isti corã quos superius distu
 tauit: deant ad spiritum dñi tñ non carnis: si veram habe
 re desiderant libertatem. sed spiritu fornicatiõis decepti
 sunt ipsi tñ eoz consimiles: sicut expresse dicitur. I. see. vj.
 Spiritus fornicationis in medio eorum: tñ dñm non co
 gnouerunt. quia sicut experti sumus. hys temporibus. s. i.
 nis ralis spiritus libertatis qui hodie currit: caro est: tñ nõ
 spiritus. Tempore meo in puincia beati Francisci multi
 seculares tñ fratres micosos pro isto carnali spiritu liberi
 tatis p inquisito: es hereticè prauitatis incarcerationi fue
 rit. inter quos fuit quidam frater noster: qui ppter perfe
 ctionẽ quõs ostendebat. Apłs dicebat: q̄ ibi caput fuit istius
 erroris. qui quum essem nouitius: tñ cõsulerem eum / cre
 dens eum virum perfectum / super quadam mea tribula
 tione: sub sidens dixit mihi q̄ ipse tribulari non poterat.
 qd verbũ non intelligens / ipsum mirabilẽ hominẽ repu
 tauit. s. quũ capr. esset pro isto spũ libertatis intellexi ver
 bũ suũ occultũ: q̄ ideo non poterat tribulari: q̄ faciebat
 qd quid sibi caro tñ sensualitas suggerebat seruus carnis
 libera iustitia. Iste in carcere fratrum motus fuit. Flo
 renniẽs vere penitens nescio. tales valde spũales videbã
 tur in lucis angeli in trãssõ: mari. ij. Loz. x. xvi. q. v. epl.
 t. c. nec miruz. vltra. h. colũ. h. poro. xxi. q. i. s. l. et de reg.
 bec. s. si vero cognoscantur per opa carnis. Bala. v.
 Vnde secure assero: q̄ si etiam interrogarẽtur in eozum